Vñ euenit simplex prejudicium civis, quod per regulam justitie est dirigendum tamq̃ quid distortum, appellat<sup>r</sup> causa civilis inuentans & ibi sistens sine eo q̃ ultra p̃grediat<sup>r</sup> in crimina. que velut turbines procellam in civitate

excitare

excitare consueverunt.

Remedia contra  
pericula ciuitatis.

**H**ic igitur sunt pericula q̄  
ciuitatem dirumpere solēt, quib̄  
in visa rationis & prudentie  
sunt adhibenda remedia. Peri-  
culum internū intra ciues pu-  
tulan̄s & similr̄ externū ab  
hostibus formidandum p̄spici-  
at prouidentia. Iterūm solūm  
curet̄ a iudicio. Bellum vero so-  
lūm externo medeat̄.

Capitulum. V.

De prouidentia erga ciuitatem.

prouidentia q̄  
ciuitatis.

**M**elius est ante tempus o-  
currere q̄ post causam vulne-  
ratā

Melius. C. q̄no li.  
vniū. sine iudi. sebi  
dica. l. vna. C. in q̄t̄  
cau. in p̄te. resti. nō  
est nere. l. ultr̄.

ratam remedium querere, solent  
 non preuisa pericula grauis no-  
 cere. Preuisa uero & tempesti-  
 ue prudenterq; promissa aut fa-  
 cilis emittantur & exarbitrantur,  
 aut minus ferunt, aut equio-  
 re animo ferunt. fracta enim  
 ossa non integre consolidantur nec  
 pristino vigori omnino restituntur.

Impensa & labore curantur  
 grauiore, quam a fracta preseruat.  
 Preseruantur quidem per pru-  
 dentiam. que casus & occasio-  
 nes occulte preuidet prudenterq;  
 demittat. atq; aduersus aduer-  
 santia nos premunire docet.

Et

Preuisa. grego.  
 morulu. 4.

Ue enim melior medicus, qui <sup>Medicus. Erasmus. De Inst. prima. li. 6.</sup> morbum excludit & ardet, q̄  
qui pharmacis expellat acceptū,  
itanō paulo prestabilius est effi-  
cere ne facinora patrentur q̄ si  
perpetrata puniant. id autē fiet  
si causas ex quibus animaduer-  
terit potissimum nasa flagicia,  
reddat si queat, vel certe premat  
& attenuet.

<sup>radices maloz. civiliu.</sup> Ignorantia siquidem agendorū  
in eis rara consuetudo parumq̄  
exercitium. tepiditas & torpor,  
& ad contraria infrenis audacia  
sunt radices, que germināt in  
civitate pericula que prediximus.  
Unde contraria securi succidēde

sunt, ut in eorum locum coalescant  
scientia faciendorum, in eis perse-  
uerans assuefactio & continuū  
exercitium, affectio & inclinatio,  
audacie coercitio & refrenatio.

De legibus.

Unde ad providentiā expec-  
tabit leges condere generales cō-  
suetudines introducere, quibus  
actiones civium regulentur &  
in civitatis finem & bonum  
publicum dirigantur, quibusque  
ponantur premia invitantia ad  
aggredienda difficilia civitati  
futura. Et pene quibus auda-  
cia deterreantur a perpetrando no-  
civa, tali pacto quod corporis exco-  
municentur premio, & audacia penis

Premia.

Pene.

Leges. ff. de legibus  
per totum. C. eo. ff.  
p. totum. Inst. de iur.  
na. g. etiam etiam  
totum. Inst. de  
iur. i. j. de i.  
tura. Pluro. In ma-  
de lege. & Inst. de leg.  
Inst. per agmora  
Consuetudines.  
ff. de legibus. l. de i.  
C. q. si sit longa et  
do. p. t. Inst. de iur.  
na. §. ex nō stripe.  
Rochus de curte. p.  
tract. de consuetudine

Leges igitur nō solum penā ir-  
rogent delinquentibus, sed pre-  
mijs quoq; prouocent ad beneme-  
rendum de republica. Quamq̃m  
autē egregij ciuis ē. Sed nullo  
proposito premio quod optimū  
est sequi, tamē expedit huius  
modi illectamentis rudiū ad-  
huc ciuium animos ad honesti  
studium inflamare. Qui gene-  
roso sunt animo honore magis  
capiunt. Qui sordidiorē, luero  
quoq; ducunt. Omnibus igit  
hisce rationibus lex sollicitabit  
honore & ignominia, luero ac  
damno. Porro qui prorsus ser-  
uili sunt ingenio vel potius  
belluino, huiusmodi ac flagris

appareant. Si majorem dolorem  
 afferant pene delinquentibus  
 quæ fuerit voluptas vel comodum  
 que attulerunt delicta. Sed hec  
 sunt moderanda tali arte quæ  
 excessus premiorum non exha-  
 uriat rempublicam nec pericu-  
 losam generet invidiam. Et ta-  
 liter quæ excessus penarum non di-  
 minuatur notabiliter civitatem  
 nec in naturam humanam supra  
 modum deserviat. aliter dicentur  
 leges sanguine draconis severitas  
 scripte et hostes nature creantis.

" Draconis. Cap-  
 nus. & mstr. rei pu-  
 4. 1. n. 9.

" Paucissime. ubi  
 ubi supra.

Quales debent esse leges? Sed erunt leges quæ paucissi-  
 me. non enim optime agitur cum  
 egrotis, quoties indoctus medicus

pharmaca pharmacis accumulata.  
Deinde equissime & ad publicam  
utilitatem conducibiles nullo pri-  
vato comodo conscripte. Eruntque  
verbis apertis minimeque perple-  
xis descripte, ne aliquid per obs-  
curitatem in captione contineant.

Metaphoras. abu-  
len. exo. 22. In fine.

Quid enim tam proprium legum  
quam claritas. nec per eas parum  
tur tendicule. foedum est enim

Claritas. In aut.  
de testa. Imperfect.  
In p. n.

tendicule. Erasmi  
ubi supra.

quosdam legibus cassum uti-  
tate. nimigrum hoc agentes ut  
quod plurimos irretiant non consu-  
sentes reipublice. sed veluti pre-  
dam captantes & laqueos ten-  
dentes. In quos deus irascens pro-  
cipitem hymbrem quo omnia in-

Hymbre. homer.  
ib. iliados.

De eodem leges  
iniquas & virulentas.

undent & pereant excitata te-  
 pestate demittit. quia contempta  
 dei religione has virulentas le-  
 ges ad populum ferunt ac  
 iudicia de foro explodunt. Ve-  
 qui condunt leges iniquas &  
 scribentes iniustitiam scripse-  
 runt. Et ultra hec erunt le-  
 ges honeste, iuste, possibiles  
 secundum naturam secundum  
 patrie consuetudinem loco te-  
 porisq; conuenientes. Et in-  
 summa extirpabunt vitia  
 leges. Actus hominum ordina-  
 bunt. eosq; inducent ad fe-  
 licitatem politicam. que est  
 tranquillus & pacificus status